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Migración interna reciente

Municipios de destino

El total de personas que llegaron
a Hidalgo procedentes de otras
entidades federativas, tuvieron
como destinos principales los muni-
cipios de Pachuca de Soto, Tizayuca,
Tulancingo de Bravo, Tepeji del Río
de Ocampo y Tula de Allende.

Por otro lado, los municipios con
el mayor porcentaje de inmigrantes
respecto a su población residente
de 5 y más años de edad son:
Tizayuca, seguido de Tolcayuca,
Mineral de la Reforma, Pachuca de
Soto, Emiliano Zapata y Zapotlán
de Juárez.

Total de inmigrantes recientes y porcentaje de población
migrante estatal reciente, por municipios de residencia

actual seleccionados, 2000

Estratificación de los municipios por el porcentaje que representa
la población inmigrante estatal reciente, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Tepeji del Río de Ocampo

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

15 623Pachuca de Soto

Tizayuca

Tulancingo de Bravo

Tula de Allende

Juárez Hidalgo

Pacula

Xochiatipan

Huazalingo

Inmigrantes
86 888

Eloxochitlán

7 563

6 226

3 796

3 704

96

85

82

76

70

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 18.0
Alto De 7.0 a 18.0
Medio De 4.0 a 6.9
Bajo De 2.0 a 3.9
Muy bajo Menos de 2.0

México

Veracruz de Ignacio de la Llave

Puebla

Tlaxcala

San Luis Potosí

Querétaro de Arteaga
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Absolutos %

Hidalgo 1 973 968    86 888   4.4   

Huasteca  214 937    4 307   2.0   
Atlapexco  15 921     322   2.0   
Huautla  20 855     346   1.7   
Huazalingo  9 624     70   0.7   
Huejutla de Reyes  94 484    2 538   2.7   
Jaltocán  8 886     104   1.2   
San Felipe Orizatlán  32 829     589   1.8   
Xochiatipan  14 496     76   0.5   
Yahualica  17 842     262   1.5   

Sierra Alta  164 563    3 892   2.4   
Calnali  14 443     407   2.8   
Eloxochitlán  2 739     96   3.5   
Juárez Hidalgo  2 904     85   2.9   
Lolotla  8 710     208   2.4   
San Agustín Metzquititlán  7 965     289   3.6   
Metztitlán  18 426     466   2.5   
Molango de Escamilla  9 516     269   2.8   
Tepehuacán de Guerrero  22 066     280   1.3   
Tianguistengo  11 962     178   1.5   
Tlahuiltepa  9 293     256   2.8   
Tlanchinol  27 839     424   1.5   
Xochicoatlán  6 706     136   2.0   
Zacualtipán de Angeles  21 994     798   3.6   

Sierra Gorda  96 687    3 087   3.2   
Chapulhuacán  17 732     598   3.4   
Jacala de Ledezma  11 441     250   2.2   
Misión, La  9 700     220   2.3   
Nicolás Flores  6 061     199   3.3   
Pacula  4 889     82   1.7   
Pisaflores  13 829     313   2.3   
Zimapán  33 035    1 425   4.3   

Valle del Mezquital  668 414    26 306   3.9   
Actopan  40 861    1 498   3.7   
Ajacuba  12 918     386   3.0   
Alfajayucan  15 248     717   4.7   
Arenal, El  12 531     380   3.0   
Atitalaquia  19 224    1 108   5.8   
Atotonilco de Tula  21 942    1 232   5.6   
Cardonal  14 926     367   2.5   
Chapantongo  10 077     499   5.0   
Chilcuautla  13 251     344   2.6   
Francisco I. Madero  25 276     813   3.2   
Huichapan  33 780    1 599   4.7   
Ixmiquilpan  66 607    1 914   2.9   
Mixquiahuala de Juárez  31 100     958   3.1   
Nopala de Villagrán  13 170     652   5.0   

Región y municipio Población de 
5 y más años

Inmigrantes

Migración interna reciente

Proporción de la población inmigrante estatal reciente,
por región y municipio de residencia actual, 2000

Continúa
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Migración interna reciente

Proporción de la población inmigrante estatal reciente,
por región y municipio de residencia actual, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Concluye

Absolutos %

Progreso de Obregón  17 006     538   3.2   
San Agustín Tlaxiaca  21 448     838   3.9   
San Salvador  25 741     940   3.7   
Santiago de Anaya  12 081     597   4.9   
Tasquillo  14 774     350   2.4   
Tecozautla  27 122     892   3.3   
Tepeji del Río de Ocampo  59 532    3 796   6.4   
Tepetitlán  7 614     412   5.4   
Tetepango  7 981     195   2.4   
Tezontepec de Aldama  34 180     797   2.3   
Tlahuelilpan  12 271     334   2.7   
Tlaxcoapan  19 990     446   2.2   
Tula de Allende  77 763    3 704   4.8   

Sierra Baja  60 754    1 495   2.5   
Atotonilco el Grande  22 441     622   2.8   
Huasca de Ocampo  13 443     417   3.1   
Mineral del Chico  6 187     144   2.3   
Mineral del Monte  11 539     199   1.7   
Omitlán de Juárez  7 144     113   1.6   

Altiplano  480 877    36 090   7.5   
Almoloya  9 029     433   4.8   
Apan  35 026    1 946   5.6   
Emiliano Zapata  10 881     765   7.0   
Epazoyucan  9 833     437   4.4   
Pachuca de Soto  220 338    15 623   7.1   
Mineral de la Reforma  37 088    2 933   7.9   
Singuilucan  11 806     321   2.7   
Tepeapulco  44 391    2 403   5.4   
Villa de Tezontepec  7 875     377   4.8   
Tizayuca  40 875    7 563   18.5   
Tlanalapa  8 771     274   3.1   
Tolcayuca  10 038     996   9.9   
Zapotlán de Juárez  13 301     885   6.7   
Zempoala  21 625    1 134   5.2   

Valle de Tulancingo  227 489    10 361   4.6   
Acatlán  16 305     405   2.5   
Acaxochitlán  31 707     560   1.8   
Cuautepec de Hinojosa  39 523    1 452   3.7   
Metepec  8 991     302   3.4   
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero  23 095    1 416   6.1   
Tulancingo de Bravo  107 868    6 226   5.8   

Sierra Tepehua  60 247    1 350   2.2   
Agua Blanca de Iturbide  7 469     275   3.7   
Huehuetla  21 586     508   2.4   
San Bartolo Tutotepec  16 211     163   1.0   
Tenango de Doria  14 981     404   2.7   

Región y municipio Población de 
5 y más años

Inmigrantes
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Migración interna reciente

Tamaño de localidad de destino
en Hidalgo

Entre enero de 1995 y febrero del año
2000, una de cada tres personas que
han llegado al estado de Hidalgo,
provenientes de otras entidades,
tienen como destino localidades
rurales, es decir, aquellas que se
encuentran en un rango de 1 a 2 499
habitantes, situación que contrasta
con el esquema migratorio reciente
en el ámbito nacional, en donde la
tendencia se dirige a las localidades
mayores a 500 000 habitantes. Lo
anterior podría estar indicando que el
fenómeno inmigratorio hidalguense
tiene que ver con la migración de
retorno. Sin embargo, de manera glo-
bal se tiene que 65% de inmigrantes
se asientan en localidades urbanas.

Población inmigrante estatal reciente según tamaño
de localidad de residencia actual, 2000

Es importante mencionar que
Hidalgo, al igual que Oaxaca y Chiapas,
son las tres entidades del país que
tienen mayor porcentaje de población
residente en localidades rurales.

En segundo orden de preferencia
se ubican las localidades de 20 000 a
49 999 habitantes, que son el destino
de 21.9% de los inmigrantes, ejemplo
de estas localidades son: Huejutla de
Reyes, Tizayuca, Ixmiquilpan, Ciudad
Sahagún, Tula de Allende y Actopan,
entre otras. En tercer orden de im-
portancia, con 16.9%, está la ciudad
de Pachuca de Soto, que según el
XII Censo General de Población y
Vivienda es  la única localidad en el
estado que al 14 de febrero 2000
contaba con más de 100 000 habi-
tantes. El resto de las localidades de
la entidad de los tamaños no mencio-
nados reciben a 26 de cada 100
inmigrantes.

Distribución porcentual de la población inmigrante estatal
reciente, según tamaño de localidad

de residencia actual, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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EstatalNacional

Habitantes

4 92450 000 a 99 999

20 000 a 49 999

15 000 a 19 999

10 000 a 14 999

5 000 a 9 999

2 500 a 4 999

1 a 2 499

19 021

14 723

1 644

4 033

5 553

6 534

30 456

100 000 a 499 999

Total de inmigrantes   86 888
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Estructura por edad y sexo
de los inmigrantes recientes

El análisis de la población que en fe-
brero de 2000 fue censada en Hidalgo
y en enero de 1995 radicaba en otra
entidad, por grupos quinquenales de
edad, revela que el grupo de 5 a 9 años
junto con el de 10 a 14 años tienen una
participación relativa importante
dentro del total de inmigrantes, al

Migración interna reciente

representar poco más de una cuarta
parte del flujo total migratorio.

Por otro lado, se observa que los
grupos quinquenales entre 15 y 34
años representan cerca del 50%
del total; en estas edades las personas
tienen una mayor propensión migra-
toria, la cual, como se observa en los
datos del cuadro, disminuye con el
avance de la edad. Sin embargo, la

migración no se presenta de la misma
forma entre hombres y mujeres.
De las cerca de 87 mil personas de
migración reciente, 52% corresponde
a las mujeres y 48% a los hombres.

En los dos primeros grupos de edad
es mayor la cantidad de hombres, en
tanto que el predominio de las mujeres
se da en las edades de 15 a 34 años,
así como de 65 y más años.

Distribución de la población inmigrante estatal reciente,
según grupos quinquenales de edad y sexo, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

% % %

Hidalgo  86 888   100.0  41 703   100.0  45 185   100.0

5 a 9  12 989   14.9  6 655   16.0  6 334   14.0

10 a 14  9 750   11.2  4 998   12.0  4 752   10.5

15 a 19  9 644   11.1  4 377   10.5  5 267   11.7

20 a 24  11 285   13.0  4 588   11.0  6 697   14.8

25 a 29  11 593   13.3  5 020   12.0  6 573   14.5

30 a 34  9 634   11.1  4 635   11.1  4 999   11.1

35 a 39  7 146   8.2  3 705   8.9  3 441   7.6

40 a 44  4 735   5.4  2 507   6.0  2 228   4.9

45 a 49  3 005   3.5  1 677   4.0  1 328   2.9

50 a 54  2 228   2.6  1 169   2.8  1 059   2.3

55 a 59  1 436   1.7   769   1.8   667   1.5

60 a 64  1 160   1.3   599   1.4   561   1.2

65 y más  2 283   2.6  1 004   2.4  1 279   2.8

Hombres Mujeres

Absolutos

Grupos de edad 
(años)

AbsolutosAbsolutos

Total

Inmigrantes
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1.0

2.5

3.3

20.5

31.3

41.4

Estado conyugal de los
inmigrantes recientes

El estado conyugal de las personas
permite dar cuenta de la situación
que guarda la población de 12 y más
años, de acuerdo con las leyes y
costumbres matrimoniales que preva-
lecen en el país y se conoce la forma
en que se relacionan para conformar
una familia, para saber si la población
de 12 o más años está casada, soltera,
vive en unión libre, está separada,
viuda o divorciada.

Del total de inmigrantes que lle-
garon a Hidalgo en los últimos 5 años,
predominan las relaciones de pareja,
ya que 61.9% están casados o unidos,
en tanto que 38.1% se encuentran en
otro estado conyugal.

Migración interna reciente

Distribución porcentual de la población de 12 y más años
de edad inmigrante estatal reciente,

según estado conyugal1, 2000

1 Excluye a la población que no especificó su estado conyugal.
FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales

de la base de datos del censo.

Distribución porcentual de la población de 12 y más años
de edad inmigrante estatal reciente casada o unida
y soltera, según grupos quinquenales de edad, 2000

Casados

Solteros

Separados

Viudos

Divorciados

Unión libre

Los inmigrantes que están casados
o viven en unión libre son en su
mayoría jóvenes, pues 7 de cada 10
tienen edades que oscilan entre
20 y 39 años. De las personas solte-
ras, el grupo más numeroso tiene
entre 12 y 24 años, al concentrar a
8 de cada 10 inmigrantes.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos del censo.
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37.2
40.1

33.9

49.5 49.1 49.8

14.6

11.8

17.8

Porcentaje de la población de 18 y más años de edad
inmigrante estatal reciente, con licenciatura

y posgrado por sexo, 2000

Nivel de instrucción de los
inmigrantes recientes

El análisis del nivel de escolaridad
de la población que ha llegado
recientemente a radicar al estado
de Hidalgo, muestra que 37.2% de
los inmigrantes de 15 y más años
de edad carecen de cualquier tipo de
instrucción o tienen sólo la primaria,
y que 49.5% cuentan con secundaria
o preparatoria.

Por sexo, el nivel de escolaridad
presenta diferencias; mientras 33.9%
de los hombres de este rango de
edad no tienen instrucción o primaria
como máximo, las mujeres los supe-
ran por 6.2 puntos porcentuales.
Además, cerca de la mitad tienen
secundaria y preparatoria, ya sean
hombres o mujeres.

Migración interna reciente

Porcentaje de la población de 15 y más años de edad
inmigrante estatal reciente, según nivel de instrucción

y sexo, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos del censo.

De la población de 18 y más años
de edad que ha cambiado su lugar
de residencia a la entidad, se tiene
que 14.6% cuenta con estudios de
licenciatura o de algún posgrado.
Por sexo también se aprecian dife-
rencias, el porcentaje de los hombres
es de 17.8%, en tanto que el de las
mujeres es inferior en 6 puntos.

Mujeres HombresTotal

Sin instrucción
y con primaria

Con secundaria
y preparatoria

Mujeres HombresTotal

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos del censo.
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3.5 3.3

2.6 2.3
4.4 5.6

7.6 10.3
8.1 9.1
7.8 6.8

5.7 4.1
3.5 2.5

2.5 1.8

1.2 1.1
1.0 0.7
0.9 0.8

1.3 1.5

Inmigrantes recientes que
hablan lengua indígena

Para estimar a la población indígena
que reside en un lugar determinado,
se utiliza como criterio la condición
de habla de lengua indígena; esta
característica se capta para la pobla-
ción de 5 y más años, por considerar
que a esa edad las personas son
capaces de hablar un idioma. De la
totalidad de personas que llegaron a

Distribución porcentual de la población inmigrante estatal reciente hablante
de lengua indígena según grupos quinquenales de edad y sexo, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos del censo.

Migración interna reciente

radicar recientemente a Hidalgo, los
hablantes de alguna lengua indígena
representan 6.2%, que equivale a
5 354 personas, de las cuales la mitad
corresponde a la población masculina
y la otra mitad a la femenina.

Por grupo de edad, la distribución
de los hablantes de lengua indígena
no guarda esa misma proporción.
Entre la población infantil, de 5 a 14
años, el porcentaje de hombres

supera ligeramente al de mujeres; por
el contrario, ellas tienen una mayor
proporción que ellos en los grupos
comprendidos de 15 a 29 años de
edad, donde alcanza el valor más alto,
de 10.3%, el grupo de 20 a 24 años.

El predominio de los hombres se
presenta nuevamente a partir de los
30 y hasta los 64 años; las mujeres
vuelven a ser mayoría en el grupo de
65 y más años.

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

50 a 54

55 a 59

60 a 64

45 a 49

30 a 34

65 y más

40 a 44

35 a 39

Años de edad
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Fue a Cambió Por
Fue a reunirse de lugar Por violencia No

Población buscar con su de Fue a Se casó motivos o insegu- Otra especi-
Región migrante trabajo familia trabajo estudiar o unió de salud ridad causa ficado

Hidalgo 100.0    8.9    25.0    9.1    2.5    6.3    3.0    4.7    17.0    23.6    

Huasteca 100.0    10.9    20.0    7.5    4.4    7.0    1.9    1.7    13.3    33.3    

Sierra Alta 100.0    7.5    32.7    6.5    3.3    5.9    2.6    2.5    10.0    29.0    

Sierra Gorda 100.0    15.7    36.7    5.3    3.1    8.1    2.9    1.4    9.6    17.2    

Valle del Mezquital 100.0    9.6    24.7    10.0    2.3    7.7    3.2    3.1    17.2    22.2    

Sierra Baja 100.0    15.4    19.6    3.7    1.8    6.6    4.5    5.1    12.6    30.7    

Altiplano 100.0    7.2    23.9    10.6    2.7    5.4    2.9    7.7    19.4    20.2    

Valle de Tulancingo 100.0    8.2    24.3    5.0    1.0    4.9    2.5    2.6    17.1    34.4    

Sierra Tepehua 100.0    12.0    36.0    5.1    1.7    4.1    4.5    3.8    3.6    29.2    

17.0

2.5

3.0

4.7

6.3

8.9

9.1

25.0

Migración interna reciente

Causas de la migración de los
inmigrantes recientes

Las causas de la migración se pre-
guntaron por primera vez en el año
2000, a través del cuestionario de la
muestra censal, y se aplicó a las per-
sonas que cambiaron de residencia
entre 1995 y 2000. Los resultados
muestran que la principal causa que
las personas han tenido para venir a
radicar a Hidalgo es para reunirse
con la familia, y representan 25.0%
del total de inmigrantes; con 9.1%,
están las personas que cambiaron de
lugar de trabajo; por ir a estudiar es
la causa con la menor proporción.

En cada región el motivo por el que
más inmigrantes cambiaron su resi-
dencia a Hidalgo fue reunirse con su
familia; en la Sierra Gorda 36.7% de
ellos, y en la Tepehua 36.0%, mientras
que en la Sierra Baja esta causa pro-
vocó el movimiento de 19.6% de los
inmigrantes. En las Sierras Gorda y

Distribución porcentual de la población inmigrante estatal reciente,
por región de residencia actual según causa de la migración, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos de la muestra censal.

Baja resalta la causa de busqueda de
trabajo, la cual mencionaron 15.7 y
15.4%, de los inmigrantes, respectiva-

mente. Por violencia o inseguridad se
han establecido en las regiones del
Altiplano 7.7 y 5.1% en la Sierra Baja.

Distribución porcentual de la población inmigrante estatal
reciente, según causa1 de la migración, 2000

1 En la gráfica no se presenta a la población que no especificó la causa de la migración,
que equivale a 23.5 por ciento.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.

Se caso o unió

Por violencia e inseguridad

Por motivos de salud

Fue a estudiar

Fue a buscar trabajo

Cambió de lugar de trabajo

Otra causa

Fue a reunirse con su familia
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Migración interna reciente

Emigración reciente por
entidad federativa

Al interior del país la emigración
constituye el contrapeso exacto
respecto a la inmigración, dado que
se trata del mismo universo, agru-
pado respecto al origen o al destino.
El Censo de Población y Vivienda

2000 captó en el país un total de
3 584 957 personas que migraron
recientemente. Examinando esta
población desde una perspectiva
emigratoria nacional, se tiene que de
la población de 5 y más años radicada
en el Distrito Federal en 1995 se
fueron a residir a otro lugar 10 de cada
100 personas; del estado de Veracruz

lo hicieron 6 de cada 100. Hidalgo, en
este mismo rubro, ocupa la posición
número 13, contabilizando un total de
78 527 emigrantes, que equivalen a
4 de cada 100 de sus habitantes de
5 y más años. Entre las entidades con
menor expulsión poblacional están
Guanajuato, Chihuahua, Nuevo León,
Aguascalientes y Jalisco.

Población emigrante reciente y porcentaje que representa en su entidad
federativa, por entidad federativa expulsora seleccionada, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Absolutos %

Estados Unidos Mexicanos 84 794 454 3 584 957 100.0

Aguascalientes  821 404  19 752 0.6     

Baja California 2 010 869  64 966 1.8     

Baja California Sur  374 215  15 888 0.4     

Campeche  606 699  28 524 0.8     

Coahuila de Zaragoza 2 018 053  68 591 1.9     

Colima  457 777  20 853 0.6     

Chiapas 3 288 963  89 244 2.5     

Chihuahua 2 621 057  49 694 1.4     

Distrito Federal 7 738 307  780 312 21.8     

Durango 1 264 011  65 057 1.8     

Guanajuato 4 049 950  75 176 2.1     

Guerrero 2 646 132  139 616 3.9     

Hidalgo 1 973 968  78 527 2.2     

Jalisco 5 541 480  142 660 4.0     

México 11 097 516  438 970 12.2     

Michoacán de Ocampo 3 479 357  107 161 3.0     

Morelos 1 334 892  48 982 1.4     

Nayarit  815 263  41 057 1.1     

Nuevo León 3 392 025  66 925 1.9     

Oaxaca 3 019 103  139 705 3.9     

Puebla 4 337 362  150 373 4.2     

Querétaro de Arteaga 1 224 088  32 422 0.9     

Quintana Roo  755 442  35 872 1.0     

San Luis Potosí 2 010 539  73 711 2.1     

Sinaloa 2 241 298  122 258 3.4     

Sonora 1 956 617  55 486 1.5     

Tabasco 1 664 366  73 612 2.1     

Tamaulipas 2 427 309  69 164 1.9     

Tlaxcala  846 877  26 573 0.7     

Veracruz de Ignacio de la Llave 6 118 108  374 545 10.4     

Yucatán 1 472 683  43 575 1.2     

Zacatecas 1 188 724  45 706 1.3     

Entidad federativa Población  de
5 y más años

Emigrantes

Migración interna reciente

Porcentaje de la población emigrante1 reciente
por entidad federativa, 2000

1 Excluye a la población emigrante al extranjero y a la que no especificó su lugar de procedencia.
FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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3.6

4.1

4.8

5.2

21.0

32.0

Distribución porcentual de la población emigrante estatal
reciente, según causa1 de la migración, 2000

Entidades de destino
de los emigrantes

El destino de la población de 5 y más
años de edad que emigró reciente-
mente del estado de Hidalgo presenta
una marcada tendencia de dirección,
principalmente a los estados circun-
vecinos, al existir poca preferencia
por las entidades alejadas.

En orden de importancia, las
entidades de México, Distrito Federal,
Querétaro, Veracruz y Puebla son los
destinos principales de la población
que salió del estado; en conjunto,
estas cinco entidades captan 67%
de las personas que salieron en 1995;
en contraste, Campeche, Yucatán,
Nayarit y Colima son estados con
menos preferencia de los hidal-
guenses para ir a residir.

Migración interna reciente

Población emigrante estatal reciente y porcentaje
que representan las entidades federativas

receptoras seleccionadas, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

1 En la gráfica no se presenta a la población que no especificó la causa de la migración, que
equivale a 29.8 por ciento.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.

Causas de la migración de los
emigrantes recientes

La emigración de Hidalgo puede ser
analizada por las distintas causas que
originaron a las personas a cambiar
de residencia; el conocimiento de
estas causas constituye un elemento
útil para la orientación social de las
políticas gubernamentales. La bús-
queda de trabajo es la principal causa
por la cual se ha emigrado recien-
temente de Hidalgo, pues uno de cada
cuatro salió por esta razón,  lo que en
buena medida refleja el interés por
tener mejores oportunidades de
empleo. En segundo plano se ubican
los motivos de tipo familiar con 17.0%
del total. En el extremo opuesto, la
violencia e inseguridad son una causa
que poco induce a residir fuera del
estado de Hidalgo.

Emigrantes de Hidalgo
78 527

Veracruz de Ignacio de la Llave
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Distrito Federal

Querétaro de Arteaga

Puebla

Zacatecas

Colima

Durango
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4 083

3 752

3 250

2 848

300

231

213

Yucatán

Nayarit

Campeche

197

188

143

Búsqueda
de trabajo

25.1%

Fue a reunirse
con su familia

17.0%

Cambió de lugar
de trabajo

7.4%

Estudios 5.6%

Matrimonio
o unión
5.7%

Motivos de salud 1.6%Violencia e
inseguridad

0.4%

Otra causa
7.4%
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Migración municipal reciente

El Censo General de Población y Vivienda 2000, permite también conocer la
intensidad de la migración reciente dentro del ámbito estatal, es decir, aquella
que involucra a la población de 5 y más años, que durante el quinquenio previo
al levantamiento del censo, cambió su lugar de residencia de un municipio a
otro dentro de una misma entidad.

En esta sección se muestran algunos aspectos relevantes acerca de este
tipo de movimiento migratorio, su volumen en las 32 entidades federativas, y al
interior del estado de Hidalgo, los municipios y el tamaño de localidades destino
de los migrantes municipales, así como su distribución por edad y sexo.
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Migración municipal reciente

Migración municipal reciente

En el ámbito nacional, la población
que no se movió de su entidad pero
que decidió cambiar de municipio de
residencia, asciende a 2.7% de la
población total de 5 y más años. Los

estados de Nuevo León (5.6%),
Distrito Federal (5.5%), México
(4.1%), Jalisco (3.9%), Colima
(3.3%), Morelos (3.2%) y Sonora
(3.0%) son los que registran los
mayores porcentajes de movimientos
migratorios intraestatales. Hidalgo

junto con Tabasco ocupan la posición
número 21, con una migración muni-
cipal que representa 1.6% de su
población de 5 y más años, mientras
que Baja California, Guanajuato,
Aguascalientes y Querétaro registran
los porcentajes más bajos.

Porcentaje de la población migrante municipal reciente
por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Absolutos %

Estados Unidos Mexicanos 84 794 454 2 330 367 2.7

Aguascalientes  821 404  8 172 1.0     

Baja California 2 010 869  14 909 0.7     

Baja California Sur  374 215  8 342 2.2     

Campeche  606 699  9 540 1.6     

Coahuila de Zaragoza 2 018 053  39 051 1.9     

Colima  457 777  14 973 3.3     

Chiapas 3 288 963  74 580 2.3     

Chihuahua 2 621 057  52 431 2.0     

Distrito Federal 7 738 307  425 798 5.5     

Durango 1 264 011  18 925 1.5     

Guanajuato 4 049 950  31 373 0.8     

Guerrero 2 646 132  44 318 1.7     

Hidalgo 1 973 968  31 237 1.6     

Jalisco 5 541 480  213 419 3.9     

México 11 097 516  454 441 4.1     

Michoacán de Ocampo 3 479 357  59 017 1.7     

Morelos 1 334 892  42 963 3.2     

Nayarit  815 263  15 713 1.9     

Nuevo León 3 392 025  190 037 5.6     

Oaxaca 3 019 103  73 154 2.4     

Puebla 4 337 362  56 033 1.3     

Querétaro de Arteaga 1 224 088  12 856 1.1     

Quintana Roo  755 442  16 118 2.1     

San Luis Potosí 2 010 539  30 214 1.5     

Sinaloa 2 241 298  34 777 1.6     

Sonora 1 956 617  58 251 3.0     

Tabasco 1 664 366  26 485 1.6     

Tamaulipas 2 427 309  59 747 2.5     

Tlaxcala  846 877  18 122 2.1     

Veracruz de Ignacio de la Llave 6 118 108  152 635 2.5     

Yucatán 1 472 683  25 068 1.7     

Zacatecas 1 188 724  17 668 1.5     

Entidad federativa Población  de
5 y más años

Migrante municipal

Migración municipal reciente

Porcentaje de la población migrante municipal reciente
por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Migración municipal reciente

Municipios de destino

Al analizar los movimientos de la
población al interior del estado de
Hidalgo, sobresale Mineral de la Re-
forma, debido a que 10% de su pobla-
ción de 5 y más años residía en 1995
en otro municipio distinto de Hidalgo.

En segundo lugar se ubica Santiago
Tulantepec de Lugo Guerrero, con
8.1 por ciento. Estos dos municipios
comparten una característica común,
la de encontrarse conurbados a las
ciudades de mayor tamaño en la
entidad: Pachuca de Soto y Tulan-
cingo de Bravo, respectivamente.

En el lado extremo, es decir, los
municipios que tienen la menor pro-
porción de migrantes municipales
respecto a su población total de
5 y más años, destacan Xochiatipan
y Jaltocán, con 0.2% cada uno,
así como Yahualica y San Felipe
Orizatlán, ambos con 0.3 por ciento.

Porcentaje de la población migrante municipal reciente por municipios seleccionados, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Hidalgo 1 973 968 1 876 884 1 841 901  31 237  3 746 

Huasteca  214 937  209 769  207 949  1 506   314 
Atlapexco  15 921  15 555  15 382   153     20  
Huautla  20 855  20 452  20 314   115     23  
Huazalingo  9 624  9 528  9 460   64     4  
Huejutla de Reyes  94 484  91 569  90 458   987     124  
Jaltocán  8 886  8 753  8 724   21     8  
San Felipe Orizatlán  32 829  32 129  31 936   99   94 
Xochiatipan  14 496  14 275  14 237   22   16 
Yahualica  17 842  17 508  17 438   45   25 

Sierra Alta  164 563  160 006  158 076  1 654   276 
Calnali  14 443  13 998  13 856   120     22  
Eloxochitlán  2 739  2 619  2 602   17     0  
Juárez Hidalgo  2 904  2 785  2 764   15     6  
Lolotla  8 710  8 487  8 355   123     9  
San Agustín Metzquititlán  7 965  7 625  7 568   54     3  
Metztitlán  18 426  17 884  17 775   76     33  
Molango de Escamilla  9 516  9 222  8 990   222     10  
Tepehuacán de Guerrero  22 066  21 712  21 598   90   24 
Tianguistengo  11 962  11 728  11 552   51   125 
Tlahuiltepa  9 293  8 977  8 905   57   15 
Tlanchinol  27 839  27 323  27 109   208   6 
Xochicoatlán  6 706  6 536  6 471   63   2 
Zacualtipán de Angeles  21 994  21 110  20 531   558   21 

Sierra Gorda  96 687  92 601  91 528   927   146 
Chapulhuacán  17 732  17 055  16 808   161     86  
Jacala de Ledezma  11 441  11 044  10 897   135     12  
Misión, La  9 700  9 387  9 290   91     6  
Nicolás Flores  6 061  5 819  5 779   31   9 
Pacula  4 889  4 713  4 680   26   7 
Pisaflores  13 829  13 384  13 305   78   1 
Zimapán  33 035  31 199  30 769   405   25 

Valle del Mezquital  668 414  638 296  629 834  7 592   870 
Actopan  40 861  39 048  38 346   602     100  
Ajacuba  12 918  12 486  12 389   76     21  
Alfajayucan  15 248  14 443  14 320   116     7  
Arenal, El  12 531  12 096  11 889   198     9  
Atitalaquia  19 224  18 059  17 401   630     28  
Atotonilco de Tula  21 942  20 624  20 350   256     18  
Cardonal  14 926  14 445  14 368   67     10  
Chapantongo  10 077  9 537  9 473   58     6  
Chilcuautla  13 251  12 819  12 712   89     18  
Francisco I. Madero  25 276  24 344  24 124   204     16  
Huichapan  33 780  32 032  31 660   319     53  
Ixmiquilpan  66 607  63 929  62 653  1 167     109  
Mixquiahuala de Juárez  31 100  30 013  29 645   333     35  
Nopala de Villagrán  13 170  12 492  12 430   57   5 

No migrante estatal
Región y municipio Población de 

5 y más años No migrante 
municipal

Migrante 
municipal

No 
especificadoTotal

Migración municipal reciente

Distribución de la población según condición migratoria municipal reciente,
región y municipio de residencia actual, 2000

Continúa
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Migración municipal reciente

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Distribución de la población según condición migratoria municipal reciente,
región y municipio de residencia actual, 2000

Concluye

Progreso de Obregón  17 006  16 389  16 062   302   25 
San Agustín Tlaxiaca  21 448  20 528  20 323   185   20 
San Salvador  25 741  24 669  24 350   292   27 
Santiago de Anaya  12 081  11 404  11 295   97   12 
Tasquillo  14 774  14 205  14 058   128   19 
Tecozautla  27 122  26 016  25 876   97   43 
Tepeji del Río de Ocampo  59 532  55 466  54 866   509   91 
Tepetitlán  7 614  7 162  7 094   53   15 
Tetepango  7 981  7 770  7 661   93   16 
Tezontepec de Aldama  34 180  33 242  32 904   315   23 
Tlahuelilpan  12 271  11 910  11 622   258   30 
Tlaxcoapan  19 990  19 484  19 063   411   10 
Tula de Allende  77 763  73 684  72 900   680   104 

Sierra Baja  60 754  58 829  58 220   467   142 
Atotonilco el Grande  22 441  21 605  21 370   169     66  
Huasca de Ocampo  13 443  12 922  12 839   61     22  
Mineral del Chico  6 187  6 010  5 918   61     31  
Mineral del Monte  11 539  11 298  11 169   119     10  
Omitlán de Juárez  7 144  6 994  6 924   57   13 

Altiplano  480 877  442 705  427 397  13 912  1 396 
Almoloya  9 029  8 550  8 426   119     5  
Apan  35 026  32 961  32 530   373     58  
Emiliano Zapata  10 881  10 071  9 840   165     66  
Epazoyucan  9 833  9 343  9 123   207     13  
Pachuca de Soto  220 338  203 740  195 913  7 049   778 
Mineral de la Reforma  37 088  34 016  30 059  3 715   242 
Singuilucan  11 806  11 445  11 309   119   17 
Tepeapulco  44 391  41 736  41 080   619   37 
Villa de Tezontepec  7 875  7 480  7 407   63   10 
Tizayuca  40 875  33 126  32 576   481   69 
Tlanalapa  8 771  8 460  8 171   274   15 
Tolcayuca  10 038  8 994  8 746   219   29 
Zapotlán de Juárez  13 301  12 356  12 111   227   18 
Zempoala  21 625  20 427  20 106   282   39 

Valle de Tulancingo  227 489  216 086  210 938  4 708   440 
Acatlán  16 305  15 762  15 609   131     22  
Acaxochitlán  31 707  31 018  30 874   129     15  
Cuautepec de Hinojosa  39 523  37 833  37 363   414     56  
Metepec  8 991  8 672  8 530   132     10  
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero  23 095  21 571  19 617  1 862   92 
Tulancingo de Bravo  107 868  101 230  98 945  2 040   245 

Sierra Tepehua  60 247  58 592  57 959   471   162 
Agua Blanca de Iturbide  7 469  7 170  7 046   85     39  
Huehuetla  21 586  21 012  20 789   143     80  
San Bartolo Tutotepec  16 211  15 959  15 861   77   21 
Tenango de Doria  14 981  14 451  14 263   166   22 

Región y municipio Población de 
5 y más años

No migrante estatal

Total
No migrante 

municipal
Migrante 

municipal
No 

especificado
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Hidalgo 1 973 968   31 237  

1 a 2 499  993 030   9 851  

2 500 a 4 999  154 214   1 958  

5 000 a 9 999  131 379   1 822  

10 000 a 14 999  84 918   1 853  

15 000 a 19 999  42 241    998  

20 000 a 49 999  275 791   6 451  

50 000 a 99 999  83 944   1 552  

100 000 a 499 999  208 451   6 752  

Tamaño de localidad 
(habitantes)

Población de
5 y más años

Migrante 
municipal

31.5

6.3

5.8

5.9

3.2

20.7

5.0

21.6

Migración municipal reciente

Inmigrantes por tamaño
de localidad

El total de migrantes municipales
en el estado de Hidalgo asciende a
31 237. Al examinar este valor
absoluto por tamaño de localidad, se
tiene que 9 851 personas llegan
a localidades rurales, que son aquellas
que tienen entre 1 y 2 499 habitantes.

En segundo orden de preferencia
se encuentra la ciudad de Pachuca
de Soto, que es la única en el estado
que se encuentra en la clasificación
de 100 000 a 499 999 habitantes.

En el siguiente rango de locali-
dades de mayor población, en el que
se encuentra únicamente Tulancingo
de Bravo, se tiene que capta a 5.0%
de los inmigrantes.

Uno de cada 5 migrantes muni-
cipales llega a localidades que se
ubican en un rango de población de
20 000 a 49 999 habitantes.

En términos globales, 68.5% de los
migrantes municipales eligen locali-
dades urbanas, contra el 31.5% que
prefieren las rurales.

Distribución de la población migrante municipal reciente
según tamaño de localidad de residencia actual, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Distribución porcentual de la población migrante
municipal reciente según tamaño de localidad

de residencia actual, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

100 000 a 499 999

50 000 a 99 999

20 000 a 49 999

10 000 a 14 999

15 000 a 19 999

5 000 a 9 999

2 500 a 4 999

1 a 2 499

Habitantes
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Hidalgo 1 973 968     31 237  

5 a 9  277 830     3 703  

10 a 14  271 378     3 126  

15 a 19  235 368     5 055  

20 a 24  195 771     5 374  

25 a 29  172 960     4 088  

30 a 34  155 351     3 088  

35 a 39  143 447     2 300  

40 a 44  117 852     1 532  

45 a 49  95 309      960  

50 a 54  77 766      621  

55 a 59  60 808      408  

60 a 64  51 719      286  

65 y más  118 409      696  

Grupos de edad
(años)

Población de
5 y más años

Migrante
municipal

Migración municipal reciente

Distribución de la población migrante municipal reciente,
según grupos quinquenales de edad, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Distribución porcentual de la población migrante municipal reciente,
según grupos quinquenales de edad, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Inmigrantes por grupos
de edad

La población migrante al interior
del estado es en su mayor parte joven,
pues 56.4% se encuentra dentro de
un rango de edad comprendido
entre los 15 y 34 años de edad.
Destacan los grupos de 15 a 19 y de
20 a 24 años, porque de la población
total que cambió su residencia una
tercera parte se encuentra en estos
grupos de edad.

Otro grupo importante lo constituye
la población infantil, al concentrarse
21.8% en las edades de 5 a 14 años.
En la gráfica se puede observar
que conforme aumenta la edad la
población tiende a disminuir sus
movimientos migratorios.

11.8

10.0

16.2
17.2

13.1

9.9

7.4

4.9

3.1
2.0

1.3 0.9

2.2

5 a 9 10 a 14 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 45 a 49 50 a 54 55 a 59 60 a 64 65 y más

Años de edad
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Migración municipal reciente

Índice de masculinidad
por municipio

El índice de masculinidad es un
indicador que muestra el número de
hombres que hay por cada 100 mu-
jeres. En el estado éste es de 94, e
indica que hay una mayor cantidad
de mujeres que de hombres.

El índice de masculinidad por
grupos de edad no tiene un compor-
tamiento homogéneo. En los prime-
ros años de vida de las personas este
indicador es generalmente mayor a
100, porque nacen más hombres
que mujeres; después de los 15 y
hasta los 39 años, desciende, debido
a la  mayor migración masculina y a

la mortalidad, porque en este rango
de edad los accidentes de trabajo
y los riesgos a que están expuestos
los hombres se elevan.

Entre la población que registró
movimientos migratorios al interior
del estado, el índice de masculinidad
indica que el número de hombres y
mujeres es igual en la población de
5 a 9; a partir de los 10 y hasta los
34 años disminuye, lo que muestra
que la migración que registran las
mujeres al interior del estado es más
elevada que la de los hombres. En
los grupos de edad de 35 a 59 años
se revierte esta tendencia, es decir,
la cantidad de hombres migrantes
supera a la de las mujeres.

El índice de masculinidad por
municipio presenta diferencias con-
trastantes; la mayor proporción se
tiene en Tepehuacán de Guerrero
con 105, Pisaflores 103, Chapul-
huacán y San Bartolo Tutotepec con
102 y, Chapantongo y San Felipe
Orizatlán, con 101 cada uno.

En contraste,  Atotonilco el Grande,
Pacula, Tulancingo de Bravo, Pro-
greso de Obregón, Ixmiquilpan y
Actopan tienen el índice de mascu-
linidad más bajo, entre 88 y 87
hombres por cada 100 mujeres. Las
diferencias en estos grupos de muni-
cipios se deben a diversos factores,
entre los que destacan la migración y
la mortalidad.

Índice de masculinidad de la población migrante municipal reciente y de la población
de 5 y más años, por grupos quinquenales de edad, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

5 a 9 10 a 14 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 45 a 49 50 a 54 55 a 59 60 a 64 65 y más

100
97

65

58

73
85

104

115

122
126

109

82

71

103 102

95

83 84
88 87

92
95 96 97

93

87

Años de edad

Hombres por cada 100 mujeres

Población de 5 y más años Población migrante municipal
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Hidalgo 1 081 993 1 153 598   94

Huasteca  121 104  125 122   97
Atlapexco  8 704  9 325   93
Huautla  11 293  12 046   94
Huazalingo  5 441  5 689   96
Huejutla de Reyes  53 423  54 816   97
Jaltocán  4 987  5 113   98
San Felipe Orizatlán  18 891  18 794   101
Xochiatipan  8 240  8 737   94
Yahualica  10 125  10 602   96

Sierra Alta  91 624  95 658   96
Calnali  8 002  8 379   96
Eloxochitlán  1 449  1 595   91
Juárez Hidalgo  1 605  1 602   100
Lolotla  4 880  4 987   98
San Agustín Metzquititlán  4 158  4 645   90
Metztitlán  9 696  10 903   89
Molango de Escamilla  5 354  5 415   99
Tepehuacán de Guerrero  13 271  12 609   105
Tianguistengo  6 625  6 965   95
Tlahuiltepa  5 180  5 245   99
Tlanchinol  15 887  16 378   97
Xochicoatlán  3 733  3 786   99
Zacualtipán de Angeles  11 784  13 149   90

Sierra Gorda  53 907  56 787   95
Chapulhuacán  10 285  10 077   102
Jacala de Ledezma  6 172  6 723   92
Misión, La  5 525  5 526   100
Nicolás Flores  3 277  3 561   92
Pacula  2 601  2 982   87
Pisaflores  8 372  8 158   103
Zimapán  17 675  19 760   89

Valle del Mezquital  364 325  390 277   93
Actopan  21 594  24 416   88
Ajacuba  6 942  7 565   92
Alfajayucan  8 311  8 707   95
Arenal, El  6 817  7 406   92
Atitalaquia  10 748  10 888   99
Atotonilco de Tula  12 326  12 522   98
Cardonal  8 184  8 759   93
Chapantongo  5 645  5 612   101
Chilcuautla  7 290  7 779   94
Francisco I. Madero  13 433  15 059   89
Huichapan  18 027  20 017   90
Ixmiquilpan  35 499  40 334   88
Mixquiahuala de Juárez  16 691  18 374   91
Nopala de Villagrán  7 279  7 483   97

Región y municipio Hombres Mujeres Índice de
masculinidad

Migración municipal reciente

Población por sexo e índice de masculinidad según región y municipio, 2000

Continúa
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Progreso de Obregón  8 939  10 102   88
San Agustín Tlaxiaca  11 966  12 282   97
San Salvador  14 024  14 956   94
Santiago de Anaya  6 596  6 986   94
Tasquillo  7 841  8 807   89
Tecozautla  14 813  16 157   92
Tepeji del Río de Ocampo  33 449  34 409   97
Tepetitlán  4 142  4 356   95
Tetepango  4 394  4 541   97
Tezontepec de Aldama  19 200  19 518   98
Tlahuelilpan  6 795  7 141   95
Tlaxcoapan  11 074  11 567   96
Tula de Allende  42 306  44 534   95

Sierra Baja  32 498  36 153   90
Atotonilco el Grande  11 837  13 586   87
Huasca de Ocampo  7 325  7 983   92
Mineral del Chico  3 415  3 598   95
Mineral del Monte  6 053  6 832   89
Omitlán de Juárez  3 868  4 154   93

Altiplano  260 459  278 804   93
Almoloya  5 119  5 171   99
Apan  19 015  20 498   93
Emiliano Zapata  5 980  6 301   95
Epazoyucan  5 397  5 657   95
Pachuca de Soto  117 022  128 186   91
Mineral de la Reforma  20 252  21 971   92
Singuilucan  6 582  6 687   98
Tepeapulco  23 949  25 590   94
Villa de Tezontepec  4 493  4 489   100
Tizayuca  22 971  23 373   98
Tlanalapa  4 798  5 041   95
Tolcayuca  5 555  5 762   96
Zapotlán de Juárez  7 188  7 700   93
Zempoala  12 138  12 378   98

Valle de Tulancingo  123 507  135 928   91
Acatlán  9 022  9 597   94
Acaxochitlán  17 933  19 045   94
Cuautepec de Hinojosa  21 831  23 279   94
Metepec  4 870  5 330   91
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero  12 500  13 754   91
Tulancingo de Bravo  57 351  64 923   88

Sierra Tepehua  34 569  34 869   99
Agua Blanca de Iturbide  4 175  4 340   96
Huehuetla  12 494  12 604   99
San Bartolo Tutotepec  9 406  9 244   102
Tenango de Doria  8 494  8 681   98

Mujeres Índice de
masculinidad

Región y municipio Hombres

Migración municipal reciente

Población por sexo e índice de masculinidad según región y municipio, 2000

Concluye

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Migración interna acumulada

Otra forma de medir la migración al interior de las fronteras nacionales, es
mediante el total de personas que al momento del censo residían en una entidad
diferente a la de su  nacimiento. Este modo de medir los movimientos de la
población se conoce como migración interna acumulada, absoluta o histórica.

Al igual que la migración reciente, la interna acumulada puede ser analizada
en los ámbitos nacional y estatal, así como en sus dos grandes rubros:
inmigración y emigración, los cuales se revisan en esta sección desde una
perspectiva nacional, estatal, regional y municipal.
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Migración interna acumulada

Saldo neto migratorio
por entidad federativa

El saldo neto migratorio, según
entidad de nacimiento, es el resultado
de la diferencia entre los inmigrantes
y emigrantes. Este enfoque permite
clasificar a las entidades en recep-
toras o expulsoras de población. Las
entidades son receptoras cuando la

cantidad de inmigrantes excede a la
de emigrantes, por lo que es una mi-
gración positiva. En el caso contrario,
cuando las personas que salen de la
entidad superan a las que llegan, las
entidades son expulsoras, y por lo
tanto, la migración es negativa.

La migración positiva más alta
la registran los estados de México,

Baja California, Nuevo León y Quin-
tana Roo. Mientras que la migración
negativa más elevada es para el
Distrito Federal, Veracruz, Oaxaca
y Michoacán. El estado de Hidalgo,
desde este enfoque, reporta un saldo
neto migratorio negativo de 303 794
personas, lo que significa que históri-
camente ha expulsado más personas
de las que ha recibido.

Saldo neto migratorio según migración acumulada por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

4 404 378
898 680

599 000
451 116

322 033
308 030
287 039

148 473
109 935
109 100
108 045
71 729
66 935
60 915

-42 904
-51 891
-56 709

-107 546
-158 594
-164 839

-213 689
-279 754
-284 124
-303 794

-377 225
-397 566
-448 646
-488 423

-576 315
-642 218

-721 102
-2 630 069

México
Baja California

Nuevo León
Quintana Roo

Chihuahua
Tamaulipas

Morelos
Sonora

Querétaro de Arteaga
Jalisco

Baja California Sur
Aguascalientes

Campeche
Colima

Tlaxcala
Nayarit

Tabasco
Coahuila de Zaragoza

Yucatán
Sinaloa

Chiapas
Guanajuato

Durango
Hidalgo

San Luis Potosí
Zacatecas

Puebla
Guerrero

Michoacán de Ocampo
Oaxaca

Veracruz de Ignacio de la Llave
Distrito Federal
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Estados Unidos Mexicanos 17 220 424 17 220 424

Aguascalientes  187 768  116 039  71 729   

Baja California 1 025 754  127 074  898 680   

Baja California Sur  137 928  29 883  108 045   

Campeche  156 158  89 223  66 935   

Coahuila de Zaragoza  317 792  425 338 -107 546

Colima  139 290  78 375 60 915

Chiapas  122 451  336 140 -213 689

Chihuahua  524 897  202 864 322 033

Distrito Federal 1 827 644 4 457 713 -2 630 069

Durango  163 607  447 731 -284 124

Guanajuato  389 975  669 729 -279 754

Guerrero  167 115  655 538 -488 423

Hidalgo  276 143  579 937 -303 794

Jalisco  835 121  726 021 109 100

México 5 059 089  654 711 4 404 378

Michoacán de Ocampo  332 805  909 120 -576 315

Morelos  431 003  143 964 287 039

Nayarit  152 540  204 431 -51 891

Nuevo León  827 453  228 453 599 000

Oaxaca  201 099  843 317 -642 218

Puebla  436 024  884 670 -448 646

Querétaro de Arteaga  284 890  174 955 109 935

Quintana Roo  485 255  34 139 451 116

San Luis Potosí  217 042  594 267 -377 225

Sinaloa  303 514  468 353 -164 839

Sonora  356 489  208 016 148 473

Tabasco  178 683  235 392 -56 709

Tamaulipas  678 752  370 722 308 030

Tlaxcala  136 504  179 408 -42 904

Veracruz de Ignacio de la Llave  629 180 1 350 282 -721 102

Yucatán  113 140  271 734 -158 594

Zacatecas  125 319  522 885 -397 566

Entidad federativa               Inmigrantes          Emigrantes Saldo neto
migratorio

Migración interna acumulada

Saldo neto migratorio según migración acumulada por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Migración interna acumulada

Inmigrantes por entidad
federativa

Las entidades federativas que desta-
can por su mayor porcentaje de po-
blación no nativa son: Quintana Roo,
donde poco más de la mitad de sus
habitantes nacieron en otro estado;
Baja California, con 41.2 por ciento;
el estado de México, con 38.6 y con
32.5% Baja California Sur.

Sin embargo, una revisión de los
inmigrantes absolutos nacidos en
una entidad diferente a la de su
residencia en el momento del levan-
tamiento del censo revela que el
estado de México ha recibido la
mayor cantidad, 5 millones de inmi-
grantes; le sigue el Distrito Federal
con 1.8 millones; Baja California con
poco más de un millón, y Jalisco
con más de 835 mil personas.

El estado de Hidalgo no se carac-
teriza por ser un estado altamente
receptor, pues los inmigrantes sólo
representan 12.4% de su población
total, quienes en términos absolutos
ascienden a 276 143.

Población total inmigrante acumulada y porcentaje
que representa en la entidad receptora, por entidad

federativa seleccionada, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Quintana Roo

Baja California

México

Baja California Sur

Morelos

Colima

Tamaulipas

Campeche

Nuevo León

Distrito Federal

Querétaro de Arteaga

Aguascalientes

Chihuahua

Nayarit

Sonora

Tlaxcala

Coahuila de Zaragoza

Jalisco

Hidalgo

485 255

1 025 754

5 059 089

137 928

431 003

139 290

678 752

156 158

827 453

1 827 644

284 890

187 768

524 897

152 540

356 489

136 504

317 792

835 121

276 143

55.5

41.2

38.6

32.5

27.7

25.7

24.7

22.6

21.6

21.2

20.3

19.9

17.2

16.6

16.1

14.2

13.8

13.2

12.4

Inmigrantes
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Absolutos % Absolutos % Absolutos

Estados Unidos Mexicanos 17 220 424   100.0     17 220 424   100.0     77 705 198   

Aguascalientes  187 768   1.1      116 039   0.7      742 747   

Baja California 1 025 754   6.0      127 074   0.7     1 188 787   

Baja California Sur  137 928   0.8      29 883   0.2      278 675   

Campeche  156 158   0.9      89 223   0.5      524 000   

Coahuila de Zaragoza  317 792   1.8      425 338   2.5     1 941 837   

Colima  139 290   0.8      78 375   0.5      367 952   

Chiapas  122 451   0.7      336 140   2.0     3 627 113   

Chihuahua  524 897   3.0      202 864   1.2     2 385 168   

Distrito Federal 1 827 644   10.6     4 457 713   25.9     6 578 928   

Durango  163 607   0.9      447 731   2.6     1 261 503   

Guanajuato  389 975   2.3      669 729   3.9     4 214 646   

Guerrero  167 115   1.0      655 538   3.8     2 867 787   

Hidalgo  276 143   1.6      579 937   3.4     1 939 694   

Jalisco  835 121   4.8      726 021   4.2     5 364 094   

México 5 059 089   29.4      654 711   3.8     7 364 144   

Michoacán de Ocampo  332 805   1.9      909 120   5.3     3 583 452   

Morelos  431 003   2.5      143 964   0.8     1 057 255   

Nayarit  152 540   0.9      204 431   1.2      756 625   

Nuevo León  827 453   4.8      228 453   1.3     2 936 602   

Oaxaca  201 099   1.2      843 317   4.9     3 209 597   

Puebla  436 024   2.5      884 670   5.1     4 467 419   

Querétaro de Arteaga  284 890   1.7      174 955   1.0     1 098 154   

Quintana Roo  485 255   2.8      34 139   0.2      367 591   

San Luis Potosí  217 042   1.3      594 267   3.4     2 058 122   

Sinaloa  303 514   1.8      468 353   2.7     2 210 353   

Sonora  356 489   2.1      208 016   1.2     1 827 379   

Tabasco  178 683   1.0      235 392   1.4     1 697 534   

Tamaulipas  678 752   3.9      370 722   2.2     2 008 854   

Tlaxcala  136 504   0.8      179 408   1.0      817 464   

Veracruz de Ignacio de la Llave  629 180   3.7     1 350 282   7.8     6 221 567   

Yucatán  113 140   0.7      271 734   1.6     1 529 399   

Zacatecas  125 319   0.7      522 885   3.0     1 210 756   

Inmigrantes Emigrantes

Entidad federativa

No migrantes 
(población nativa)

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Distribución de la población total por condición migratoria
 acumulada según entidad federativa, 2000

Migración interna acumulada
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NS

0.1

0.1

0.1

0.1

4.6

9.2

10.8

16.9

36.3

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Migración interna acumulada

Inmigrantes estatales

De los 276 143 inmigrantes radi-
cados en Hidalgo, que nacieron en
otra entidad reportados en el Censo
General de Población y Vivienda
2000, el 45.6% eran hombres y
54.4% mujeres.

Poco más de la tercera parte
de esta población proviene del Dis-
trito Federal. En orden de impor-
tancia le sigue el estado de México,
de donde es originaria 16.9%, de
Veracruz proviene 10.8%, de Puebla
9.2 y 4.6% de Tlaxcala.

Todas estas entidades comparten
una característica común, que es su
cercanía o colindancia con Hidalgo.
Por el contrario, de las entidades más
alejadas, como Baja California Sur,
Quintana Roo y Campeche, en conjunto
solamente han llegado 540 personas.

Población total inmigrante acumulada y porcentaje
que representa en Hidalgo, por entidad federativa

de procedencia seleccionada, 2000

NS: No significativo.
FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Estratificación de las entidades federativas por el porcentaje de población
total inmigrante acumulada que aportan a Hidalgo, 2000

Veracruz de Ignacio de la Llave

Yucatán

Distrito Federal

México

Puebla

Tlaxcala

Colima

Campeche

Quintana Roo

Baja California Sur

Inmigrantes
276 143

100 313

46 693

29 922

25 429

12 778

388

349

211

207

122

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 16.9
Alto De 10.9 a 16.9
Medio De 4.7 a 10.8
Bajo De 1.6 a 4.6
Muy bajo Menos de 1.6

Océano
Pacífico

Golfo
de

México

Belice

Guatemala

Estados Unidos de América
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Absolutos %

Hidalgo 2 235 591  276 143      100.0     

Aguascalientes  944 285   580      0.2     

Baja California 2 487 367   820      0.3     

Baja California Sur  424 041   122      NS

Campeche  690 689   211      0.1     

Coahuila de Zaragoza 2 298 070  1 112      0.4     

Colima  542 627   349      0.1     

Chiapas 3 920 892  1 894      0.7     

Chihuahua 3 052 907  1 338      0.5     

Distrito Federal 8 605 239  100 313      36.3     

Durango 1 448 661  1 072      0.4     

Guanajuato 4 663 032  6 113      2.2     

Guerrero 3 079 649  3 929      1.4     

Jalisco 6 322 002  3 789      1.4     

México 13 096 686  46 693      16.9     

Michoacán de Ocampo 3 985 667  6 240      2.3     

Morelos 1 555 296  2 075      0.8     

Nayarit  920 185   503      0.2     

Nuevo León 3 834 141   995      0.4     

Oaxaca 3 438 765  5 054      1.8     

Puebla 5 076 686  25 429      9.2     

Querétaro de Arteaga 1 404 306  8 885      3.2     

Quintana Roo  874 963   207      0.1     

San Luis Potosí 2 299 360  7 617      2.8     

Sinaloa 2 536 844   931      0.3     

Sonora 2 216 969   589      0.2     

Tabasco 1 891 829   904      0.3     

Tamaulipas 2 753 222  4 046      1.5     

Tlaxcala  962 646  12 778      4.6     

Veracruz de Ignacio de la Llave 6 908 975  29 922      10.8     

Yucatán 1 658 210   388      0.1     

Zacatecas 1 353 610  1 245      0.5     

Inmigrantes
Entidad federativa                Población total

NS: No significativo.
FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda, 2000. Tabulados básicos.

Migración interna acumulada

Distribución de la población total y de la inmigrante acumulada
según entidad federativa, 2000
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0.0

0.1

0.1

0.1

0.1

5.3

6.0

7.4

8.5

16.5

Estratificación de los municipios por porcentaje de población total
inmigrante acumulada respecto de Hidalgo, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Migración interna acumulada

Destino de los inmigrantes
por municipio

De las 276 143 personas nacidas en
otra entidad y que han llegado a
radicar a Hidalgo, 16.5% se han esta-
blecido en el municipio de Pachuca
de Soto, en Tizayuca lo han hecho
8.5%, en Tulancingo de Bravo 7.4%,
en Tula de Allende 6% y en Tepeji
del Río de Ocampo 5.3 por ciento.

Los municipios que han recibido
la menor cantidad de inmigrantes
son: Huazalingo, Xochiatipan, Eloxo-
chitlán, Juárez Hidalgo y Jaltocán.

Proporción de la población inmigrante acumulada por municipios
de residencia actual seleccionados, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Tepeji del Río de Ocampo

Pachuca de Soto

Tizayuca

Tulancingo de Bravo

Tula de Allende

Juárez Hidalgo

Eloxochitlán

Xochiatipan

Huazalingo

Inmigrantes

276 143

Jaltocán

45 653

23 520

20 443

16 562

14 486

226

172

157

141

82

México

Veracruz de Ignacio de la Llave

Puebla

Tlaxcala

San Luis Potosí

Querétaro de Arteaga

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 8.5
Alto De 6.1 a 8.5
Medio De 3.0 a 6.0
Bajo De 1.2 a 2.9
Muy bajo Menos de 1.2
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Absolutos %

Hidalgo 2 235 591    276 143 100.0

Huasteca  246 226    10 696 3.9
Atlapexco  18 029   506   0.2
Huautla  23 339   774   0.3
Huazalingo  11 130   82   0.0
Huejutla de Reyes  108 239  7 018   2.5
Jaltocán  10 100   226   0.1
San Felipe Orizatlán  37 685  1 673   0.6
Xochiatipan  16 977   141   0.1
Yahualica  20 727   276   0.1

Sierra Alta  187 282    7 964 2.9
Calnali  16 381   478   0.2
Eloxochitlán  3 044   157   0.1
Juárez Hidalgo  3 207   172   0.1
Lolotla  9 867   356   0.1
San Agustín Metzquititlán  8 803   766   0.3
Metztitlán  20 599  1 032   0.4
Molango de Escamilla  10 769   462   0.2
Tepehuacán de Guerrero  25 880   691   0.3
Tianguistengo  13 590   287   0.1
Tlahuiltepa  10 425   463   0.2
Tlanchinol  32 265   672   0.2
Xochicoatlán  7 519   262   0.1
Zacualtipán de Angeles  24 933  2 166   0.8

Sierra Gorda  110 694    8 752 3.2
Chapulhuacán  20 362  2 247   0.8
Jacala de Ledezma  12 895   873   0.3
Misión, La  11 051   517   0.2
Nicolás Flores  6 838   269   0.1
Pacula  5 583   256   0.1
Pisaflores  16 530  1 224   0.4
Zimapán  37 435  3 366   1.2

Valle del Mezquital  754 602    90 273 32.7
Actopan  46 010  4 130   1.5
Ajacuba  14 507  1 091   0.4
Alfajayucan  17 018  1 624   0.6
Arenal, El  14 223  1 292   0.5
Atitalaquia  21 636  5 460   2.0
Atotonilco de Tula  24 848  4 830   1.7
Cardonal  16 943   708   0.3
Chapantongo  11 257  1 081   0.4
Chilcuautla  15 069   834   0.3
Francisco I. Madero  28 492  1 995   0.7
Huichapan  38 044  7 121   2.6
Ixmiquilpan  75 833  5 422   2.0
Mixquiahuala de Juárez  35 065  2 681   1.0
Nopala de Villagrán  14 762  2 667   1.0

Migrantes (inmigrantes)
Región y municipio Población total

Migración interna acumulada

Distribución de la población total y de la inmigrante acumulada
según región y municipio, 2000

Continúa
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Absolutos %

Progreso de Obregón  19 041  1 755   0.6
San Agustín Tlaxiaca  24 248  2 884   1.0
San Salvador  28 980  1 741   0.6
Santiago de Anaya  13 582  1 191   0.4
Tasquillo  16 648   893   0.3
Tecozautla  30 970  2 922   1.1
Tepeji del Río de Ocampo  67 858  14 486   5.3
Tepetitlán  8 498   997   0.4
Tetepango  8 935   684   0.2
Tezontepec de Aldama  38 718  1 932   0.7
Tlahuelilpan  13 936  1 396   0.5
Tlaxcoapan  22 641  1 894   0.7
Tula de Allende  86 840  16 562   6.0

Sierra Baja  68 651    4 058 1.5
Atotonilco el Grande  25 423  1 651   0.6
Huasca de Ocampo  15 308  1 101   0.4
Mineral del Chico  7 013   387   0.1
Mineral del Monte  12 885   548   0.2
Omitlán de Juárez  8 022   371   0.1

Altiplano  539 263    118 833 43.0
Almoloya  10 290  1 890   0.7
Apan  39 513  7 830   2.8
Emiliano Zapata  12 281  4 926   1.8
Epazoyucan  11 054  1 086   0.4
Pachuca de Soto  245 208  45 653   16.5
Mineral de la Reforma  42 223  7 941   2.9
Singuilucan  13 269   673   0.2
Tepeapulco  49 539  12 313   4.5
Villa de Tezontepec  8 982  1 301   0.5
Tizayuca  46 344  23 520   8.5
Tlanalapa  9 839  1 637   0.6
Tolcayuca  11 317  3 388   1.2
Zapotlán de Juárez  14 888  2 834   1.0
Zempoala  24 516  3 841   1.4

Valle de Tulancingo  259 435    32 886 11.9
Acatlán  18 619  1 087   0.4
Acaxochitlán  36 978  1 734   0.6
Cuautepec de Hinojosa  45 110  4 603   1.7
Metepec  10 200   823   0.3
Santiago Tulantepec de Lugo Guerrero  26 254  4 196   1.5
Tulancingo de Bravo  122 274  20 443   7.4

Sierra Tepehua  69 438    2 681 1.0
Agua Blanca de Iturbide  8 515   731   0.3
Huehuetla  25 098   911   0.3
San Bartolo Tutotepec  18 650   380   0.1
Tenango de Doria  17 175   659   0.2

Región y municipio Población total
Migrantes (inmigrantes)

Migración interna acumulada

Distribución de la población total y de la inmigrante acumulada
según región y municipio, 2000

Concluye

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Estratificación de las entidades federativas por porcentaje de la población total
emigrante acumulada respecto a la entidad de procedencia, 2000

Migración interna acumulada

Emigrantes por entidad
federativa

El mayor volumen de población que
ha emigrado de su entidad natal
le corresponde al Distrito Federal,
con 4.5 millones de personas. El
porcentaje que esta cantidad repre-
senta respecto a la población total
residente también coloca al Distrito
Federal en primer sitio, pues repre-
senta 51.8%, le sigue Zacatecas con
38.6%, Durango con 30.9% y en la
cuarta posición se encuentra Hidalgo,
donde el número de personas nacidas
en la entidad y que han emigrado al
resto del país equivale a la cuarta
parte de su población residente actual.

En este sentido, la menor propor-
ción la tienen Quintana Roo, con
3.9%, estado de México y Baja
California.

Población total emigrante acumulada y porcentaje
que representa en la entidad de procedencia,

por entidad federativa seleccionada, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 41
Alto De 31 a 40.9
Medio De 21 a 30.9
Bajo De 10 a 20.9
Muy bajo Menos de 10

Océano
Pacífico

Golfo
de

México

Belice

Guatemala

Estados Unidos de América

Emigrantes

Quintana  Roo

Distrito Federal

Zacatecas

Durango

Hidalgo

Chiapas

4 457 713

522 885

447 731

579 937

336 140

228 453

127 074Baja California

México 654 711

34 139

Nuevo León

3.9

5.0

5.1

6.0

8.6

25.9

30.9

38.6

51.8
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0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.2
0.2

0.2

0.2
2.7

3.6

4.7

27.2

44.3

Estratificación de las entidades federativas receptoras por el porcentaje de la población
total emigrante acumulada de Hidalgo, 2000

Migración interna acumulada

Destino de los emigrantes
hidalguenses

Las entidades colindantes o cercanas
a Hidalgo son el principal destino de
los emigrantes hidalguenses: para
el estado de México, que es el que
ha recibido la mayor cantidad, se han
ido 44.3%, al Distrito Federal lo
hicieron 27.2 por ciento; a Veracruz,
Puebla y Querétaro, emigró una
menor proporción.

Nayarit, Campeche, Colima y
Durango son entidades que cuentan
con un volumen reducido de población
proveniente del estado de Hidalgo.

Población total emigrante acumulada de Hidalgo y porcentaje
que representa, por entidad federativa receptora

seleccionada, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

Querétaro de Arteaga

Durango

México

Distrito Federal

Veracruz de Ignacio de la LLave

Puebla

Tabasco

Chiapas

Zacatecas

Baja California Sur

Yucatán

Colima

Campeche

Nayarit

256 718

157 967

27 517

20 765

15 453
1 410

1 180

964

931

777

750

696

670

665

Emigrantes
579 937

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 30.0
Alto De 11.0 a 30.0
Medio De 2.1 a 10.0
Bajo De 1.0 a 2.0
Muy bajo Menos de 1.0

Océano
Pacífico

Golfo
de

México

Belice

Guatemala

Estados Unidos de América
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Absolutos %

Hidalgo 2 235 591  579 937      100.0     

Aguascalientes  944 285  2 158      0.4     

Baja California 2 487 367  8 774      1.5     

Baja California Sur  424 041   931      0.2     

Campeche  690 689   670      0.1     

Coahuila de Zaragoza 2 298 070  2 086      0.4     

Colima  542 627   696      0.1     

Chiapas 3 920 892  1 180      0.2     

Chihuahua 3 052 907  3 701      0.6     

Distrito Federal 8 605 239  157 967      27.2     

Durango 1 448 661   750      0.1     

Guanajuato 4 663 032  7 338      1.3     

Guerrero 3 079 649  2 862      0.5     

Jalisco 6 322 002  10 593      1.8     

México 13 096 686  256 718      44.3     

Michoacán de Ocampo 3 985 667  4 353      0.7     

Morelos 1 555 296  7 623      1.3     

Nayarit  920 185   665      0.1     

Nuevo León 3 834 141  7 243      1.2     

Oaxaca 3 438 765  2 543      0.4     

Puebla 5 076 686  20 765      3.6     

Querétaro de Arteaga 1 404 306  15 453      2.7     

Quintana Roo  874 963  2 212      0.4     

San Luis Potosí 2 299 360  9 245      1.6     

Sinaloa 2 536 844  1 510      0.3     

Sonora 2 216 969  1 465      0.3     

Tabasco 1 891 829  1 410      0.2     

Tamaulipas 2 753 222  11 312      2.0     

Tlaxcala  962 646  8 456      1.5     

Veracruz de Ignacio de la Llave 6 908 975  27 517      4.7     

Yucatán 1 658 210   777      0.1     

Zacatecas 1 353 610   964      0.2     

Entidad federativa     Población total
Emigrantes

Migración interna acumulada

Distribución de la población total y de la emigrante acumulada
de Hidalgo según entidad federativa receptora, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Migración interna acumulada

Migración neta por entidad
federativa

Otra forma de analizar el saldo neto
migratorio, es determinando la pro-
porción que dicho saldo representa
respecto a la población total residente
en cada una de las entidades fede-
rativas. En este sentido, Quintana Roo

Porcentaje que representa en la entidad el saldo neto migratorio
según migración acumulada por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

se ubica en la primera posición, con
un saldo neto positivo que representa
51.6% del total de sus habitantes.
También destacan Baja California
y el estado de México, con 36.1% y
33.6%, respectivamente.

A diferencia de estas entidades,
que en el saldo neto han ganado

población, se encuentran el Distrito
Federal y Zacatecas, que son las
que registran la mayor proporción
negativa en este balance, lo cual
significa que han perdido cerca de
30.0% de habitantes respecto a su
población actual. Hidalgo con un
saldo neto migratorio negativo ocupa
la posición 25.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.

51.6
36.1

33.6
25.5

18.5
15.6

11.2
11.2
10.5

7.8
7.6

6.7
1.7

-3.0
-4.5
-4.7

-5.5
-5.6
-6.0
-6.5

-8.8
-9.6

-10.4

-13.6
-14.5

-15.9
-16.4

-18.7
-19.6

-30.6

Quintana Roo
Baja California

México
Baja California Sur

Morelos
Nuevo León

Colima
Tamaulipas
Chihuahua

Querétaro de Arteaga
Aguascalientes

Sonora
Jalisco

Tabasco
Tlaxcala

Coahuila de Zaragoza
Chiapas
Nayarit

Guanajuato
Sinaloa
Puebla

Yucatán
Veracruz de Ignacio de la Llave

Hidalgo
Michoacán de Ocampo

Guerrero
San Luis Potosí

Oaxaca
Durango

Zacatecas

Distrito Federal

-29.4

9.7Campeche
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Aguascalientes  944 285      71 729 7.6     

Baja California 2 487 367      898 680 36.1     

Baja California Sur  424 041      108 045 25.5     

Campeche  690 689      66 935 9.7     

Coahuila de Zaragoza 2 298 070      -107 546 -4.7     

Colima  542 627      60 915 11.2     

Chiapas 3 920 892      -213 689 -5.5     

Chihuahua 3 052 907      322 033 10.5     

Distrito Federal 8 605 239      -2 630 069 -30.6     

Durango 1 448 661      -284 124 -19.6     

Guanajuato 4 663 032      -279 754 -6.0     

Guerrero 3 079 649      -488 423 -15.9     

Hidalgo 2 235 591      -303 794 -13.6     

Jalisco 6 322 002      109 100 1.7     

México 13 096 686      4 404 378 33.6     

Michoacán de Ocampo 3 985 667      -576 315 -14.5     

Morelos 1 555 296      287 039 18.5     

Nayarit  920 185      -51 891 -5.6     

Nuevo León 3 834 141      599 000 15.6     

Oaxaca 3 438 765      -642 218 -18.7     

Puebla 5 076 686      -448 646 -8.8     

Querétaro de Arteaga 1 404 306      109 935 7.8     

Quintana Roo  874 963      451 116 51.6     

San Luis Potosí 2 299 360      -377 225 -16.4     

Sinaloa 2 536 844      -164 839 -6.5     

Sonora 2 216 969      148 473 6.7     

Tabasco 1 891 829      -56 709 -3.0     

Tamaulipas 2 753 222      308 030 11.2     

Tlaxcala  962 646      -42 904 -4.5     

Veracruz de Ignacio de la Llave 6 908 975      -721 102 -10.4     

Yucatán 1 658 210      -158 594 -9.6     

Zacatecas 1 353 610      -397 566 -29.4     

Entidad federativa Población total Saldo neto
migratorio

Migración neta

Migración interna acumulada

Porcentaje que representa el saldo neto migratorio según migración
acumulada, por entidad federativa, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulados básicos.
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Movilidad laboral

El Censo General de Población y Vivienda 2000, permitió conocer por primera
vez los desplazamientos que por motivos de trabajo realizaron fuera de su
municipio de residencia, las personas de 12 y más años ocupadas en el mercado
laboral. Esta población, al no cambiar de localidad, municipio o entidad de
residencia, no es considerada migrante.

En esta sección se presenta una breve descripción de los movimientos de
índole laboral, que realizaron los hidalguenses tanto en el ámbito estatal, como
en las diferentes regiones que conforman la entidad.
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62.0
25.7

12.3

41.9

48.8
9.3

46.1

53.1
0.8

41.1

57.7
1.2

36.0

60.9
3.1

35.2

62.8
2.0

31.7

68.3
0.0

21.6

75.7
2.7

1 Para abreviar los títulos de los siguientes cuadros y gráficas de este capítulo se omitirá
  mencionar el rango de edad.
2 Población que trabaja en un municipio, estado o país distinto al de su residencia habitual
FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales

de la base de datos de la muestra censal.

Movilidad laboral

Movilidad laboral

La movilidad laboral es la que realiza
la población que por motivos de
trabajo a diario o semanalmente se
desplaza y rebasa los límites de una
división geográfica. En el estado de
Hidalgo, de acuerdo con  el censo del
2000, el monto de la población que
trabaja es de 750 379 personas, de
las cuales 81.6% trabajan dentro
de los límites de su municipio de
residencia y 14.6% en diferente
municipio, entidad o país.

Del total de personas del estado
de Hidalgo que realizan alguno de
estos movimientos, 72.5% lo hacen
en diferente municipio pero en la
misma entidad, 25.4% en otra entidad,
y sólo 2.1% se desplazan a trabajar
a otro país.

El movimiento laboral por región
se comporta de la siguiente forma:
la Sierra Tepehua tiene el mayor
porcentaje de población que trabaja
en otra entidad, de 62.0 por ciento;
el Altiplano con 46.1% y la Sierra
Gorda con 41.9 por ciento. De la
población que trabaja en diferente
municipio pero en Hidalgo, las regio-
nes con mayor porcentaje son la
Sierra Baja con 75.7, la Huasteca
con 68.3 y el Valle del Mezquital con
62.8 por ciento; por el contrario, la
región con menor porcentaje de
población que trabaja en diferente
municipio pero en la misma entidad
es la Sierra Tepehua con 25.7%,
respecto a su población con movi-
miento laboral.

Distribución porcentual de la población de 12 y más años1

ocupada con movilidad laboral2 según lugar de trabajo,
por región, 2000

Referente a la población que tra-
baja en otro país, se tiene que la Sie-
rra Tepehua registra un porcentaje
mayor con 12.3, seguida por la Sierra

Gorda con 9.3% y la Sierra  Alta con
3.1 por ciento. Cabe destacar que la
Huasteca no tiene población que se
desplaza para trabajar en otro país.

Sierra Baja

Huasteca

Valle del Mezquital

Sierra Alta

Valle de Tulancingo

Altiplano

Sierra Gorda

Sierra Tepehua

Diferente paísDiferente entidad Diferente municipio de la misma entidad
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Región Población con Diferente Diferente municipio Diferente
movimiento laboral entidad pero misma entidad  país

Hidalgo 100.0 39.5 58.8 1.7 

Valle del Mezquital 100.0 35.2 62.8 2.0 

Altiplano 100.0 46.1 53.1 0.8 

Valle de Tulancingo 100.0 41.1 57.7 1.2 

Sierra Tepehua 100.0 62.0 25.7 12.3 

Sierra Baja 100.0 21.6 75.7 2.7 

Sierra Alta 100.0 36.0 60.9 3.1 

Huasteca 100.0 31.7 68.3 0.0 

Sierra Gorda 100.0 41.9 48.8 9.3 

Lugar de trabajo

Región Población Total En el mismo En otro No especi- En otra No espe-
 ocupada  municipio  municipio ficado  entidad o país cificado

Hidalgo 100.0 90.8 89.9 9.4 0.7 6.0 3.2

Valle del Mezquital 100.0 89.8 86.3 13.1 0.5 7.0 3.2

Altiplano 100.0 89.6 88.8 10.2 1.0 8.1 2.3

Valle de Tulancingo 100.0 90.5 88.7 10.6 0.7 7.0 2.5

Huasteca 100.0 94.3 97.3 2.5 0.2 1.1 4.6

Sierra Alta 100.0 93.6 96.0 3.7 0.2 2.2 4.2

Sierra Tepehua 100.0 90.4 98.2 1.3 0.5 3.3 6.3

Sierra Gorda 100.0 94.0 97.7 2.1 0.2 2.1 3.9

Sierra Baja 100.0 92.8 84.9 12.4 2.7 3.7 3.4

Lugar de trabajo

En la misma entidad

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos de la muestra censal.

Movilidad laboral

Distribución de la población ocupada según lugar de trabajo, por región, 2000

Distribución de la población ocupada con movilidad laboral
según lugar de trabajo, por región, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos de la muestra censal.
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Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 17.2
Alto De 15.3 a 17.2
Medio De 4.6 a 15.2
Bajo De 3.5 a 4.5
Muy bajo Menos de 3.5

Movilidad laboral por región

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos de la muestra censal.

Estratificación de las regiones según su porcentaje de la población ocupada
con movilidad laboral, 2000

Movilidad laboral

México

Veracruz de Ignacio de la Llave

Puebla

Tlaxcala

San Luis Potosí

Querétaro de Arteaga
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Migración internacional

El Censo General de Población y Vivienda 2000, captó a las personas que se
fueron a vivir a otro país entre enero de 1995 y el momento del levantamiento
censal, quienes bien podrían, en febrero del año 2000, haber regresado a
México, o aún permanecer en el extranjero.

Esta sección aborda el tema y destaca las diferencias entre las distintas
regiones del estado.
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0.6

2.6

5.3

5.9

10.6

12.1

14.3

48.6

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.

Distribución porcentual de la población migrante
internacional, según región de expulsión, 2000

Migración internacional

Estratificación de las regiones por porcentaje de población migrante internacional, 2000

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales de la base de datos de la muestra censal.

Migración internacional
por región

De acuerdo con los resultados de la
muestra censal, se captó que un total
de 62 160 personas que tenían su
residencia en territorio hidalguense
emigraron hacia el extranjero entre
enero de 1995 y febrero de 2000.

Cerca de la mitad (48.6%) de los
migrantes internacionales salieron
de los municipios que integran el
Valle del Mezquital; el segundo lugar,
con 14.3% le corresponde a la Sierra
Gorda. Por el contrario, las regiones
que registran la menor proporción
son la Huasteca y la  Sierra Tepehua,
que aportan a la migración interna-
cional de Hidalgo, tan sólo 0.6 y 2.6%,
respectivamente.

Huasteca

Valle del Mezquital

Sierra Gorda

Altiplano

Valle de Tulancingo

Sierra Baja

Sierra Alta

Sierra Tepehua

Estrato Intervalo (%)

Muy alto Más de 20.0
Alto De 10.0 a 20.0
Bajo De 1.0 a 10.0
Muy bajo Menos de 1.0

México

Veracruz de Ignacio de la Llave

Puebla

Tlaxcala

San Luis Potosí

Querétaro de Arteaga
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Total Hombres Mujeres

Hidalgo 100.0 82.4 17.6 

Huasteca 100.0 89.6 10.4 
Sierra Alta 100.0 89.9 10.1 
Sierra Gorda 100.0 80.8 19.2 
Valle del Mezquital 100.0 82.5 17.5 
Sierra Baja 100.0 86.2 13.8 
Altiplano 100.0 79.7 20.3 
Valle de Tulancingo 100.0 82.5 17.5 
Sierra Tepehua 100.0 93.1 6.9 

Región
Migrante internacional

9.6

10.3

11.4

16.0

16.5

17.2

17.7

26.0

Migración internacional

Distribución porcentual de la población migrante
internacional según sexo, por región, 2000

Migración internacional
según sexo y región

Entre el total de hidalguenses que
en el periodo de enero de 1995 a
febrero del año 2000 se fueron a vivir
a otros países, destaca el hecho que
82 de cada 100 son hombres y sólo
18 son mujeres.

La región del estado con  la mayor
proporción de hombres que migran
al extranjero es la Sierra Tepehua, con
93 de cada 100; en segundo lugar
se encuentra la Sierra Alta, donde
de cada 100 migrantes internacio-
nales, 90 son hombres.

En otras regiones la proporción
de hombres es menor, aumentando
en consecuencia el número de mu-

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.

Migración de retorno

El migrante de retorno es aquel
individuo que había emigrado de una
entidad hacia otro país pero que en
el momento del censo se encontraba
residiendo en la República Mexicana.

Del total de personas que entre
enero de 1995 y el 14 de febrero del
2000 emigraron de Hidalgo a otro
país, 16.2% ya habían regresado a la
entidad para la fecha censal.

Al examinar los datos por región,
se observa que el Altiplano registra
el mayor porcentaje de los emigran-
tes internacionales de retorno, con
26.0%, en segundo lugar se ubica
la Huasteca con 17.7%, le sigue la
Sierra Baja con 17.2%, y con 16.5%
el Valle de Tulancingo; las regiones
que registran los menores porcen-
tajes de retorno son la Sierra Alta,
Sierra Gorda y la Sierra Tepehua.

jeres que participan en esta migra-
ción. En  el Altiplano, la Sierra Gorda
y el Valle del Mezquital se registran

los mayores porcentajes de muje-
res, con 20.3%, 19.2 y 18.4%, res-
pectivamente.

Porcentaje de la población migrante internacional
de retorno por región de residencia actual, 2000

Altiplano

Huasteca

Sierra Baja

Valle de Tulancingo

Valle del Mezquital

Sierra Gorda

Sierra Tepehua

Sierra Alta

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.
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66.3

60.1

59.1

45.7

Huasteca

Valle de Tulancingo

Sierra Gorda

Sierra Baja

Valle del Mezquital

Hidalgo

Sierra Alta

Sierra Tepehua

Altiplano

7.7

2.6
25.4

70.6
4.0

26.7

7.0
36.0

60.2
3.8

7.4

7.8

17.8

6.5

12.2

32.5

33.1

28.8
53.4

47.8

48.2
39.6

0 a 14 años 15 a 24 años 25 y más años

Migración internacional

Distribución porcentual de la población masculina migrante
internacional según grupos de edad, por región, 2000Migración internacional

por grupos de edad

Un dato relevante de la población
que abandona la entidad para irse a
radicar al extranjero, es su edad. El
análisis por sexo y grandes grupos
de edad que se muestran en las grá-
ficas revela que en el estado  predo-
mina el grupo de 15 a 24 años, pues
más de la mitad de los migrantes, tanto
hombres como mujeres, están dentro
de este rango de edad; aunque el
porcentaje de ellas es más alto, así
como de los 0 a los 14 años. Por el
contrario de los 25 años en adelante
se registran más varones migrantes.

Al interior de las regiones se ob-
serva que en la Sierra Alta, el Valle
del Mezquital, la Sierra Baja y el
Valle de Tulancingo, los varones de
15 a 24 representan más de 59% del
total de sus hombres migrantes. Sin
embargo, en algunas regiones el pre-
dominio de mujeres de 15 a 24 años
es mayor al 60%, como el caso del
Valle del Mezquital, la Sierra Baja, la
Sierra Gorda, el Valle de Tulancingo
y la Huasteca, en esta última las
mujeres representan 89.7 por ciento.

En el ámbito estatal cuatro de cada
10 hombres y tres de cada 10 muje-
res migrantes, tienen 25 años o más.
En la Huasteca y el Altiplano pre-
dominan los hombres de esta edad,
así como las mujeres son la mayor
parte también, en el Altiplano y en
la Sierra Tepehua. La población
masculina y femenina de 0 a 14 años
representan entre 0.6% la primera
en la Huasteca y 17.8% la segunda
en la Sierra Alta.

Distribución porcentual de la población femenina migrante
internacional según grupos de edad, por región, 2000

59.7

59.1

89.7

59.3

58.0

57.1

45.5

Sierra Alta

Valle del Mezquital

Sierra Baja

Valle de Tulancingo

Sierra Tepehua

Hidalgo

Sierra Gorda

Altiplano

39.5
59.7

0.8
38.5

1.8
39.1

1.6
38.8

2.1

5.2

2.3

2.2

5.0

0.6

36.8

40.6

42.8
55.0

49.5

54.6
44.8Huasteca

25 y más años15 a 24 años0 a 14 años

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.

FUENTE: INEGI. XII Censo General de Población y Vivienda 2000. Tabulaciones especiales
de la base de datos de la muestra censal.
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Migración internacional

Estimación de migrantes
radicados en Estados
Unidos

La importancia de los flujos migra-
torios entre México y Estados
Unidos ha generado un conjunto
de necesidades en materia de infor-
mación, que por la misma natura-
leza del proceso migratorio son
difíciles de captar en los censos y
encuestas que se aplican en el terri-
torio nacional. De igual forma, existe
dificultad para llevar registros
administrativos que den cuenta de
este fenómeno.

En Hidalgo, el gobierno estatal, por
medio de la Coordinación General de
Apoyo al Hidalguense en el Estado y
el Extranjero, ha realizado diversas
acciones para detectar y contabilizar a
los hidalguenses radicados en los
Estados Unidos. Dentro de las princi-
pales actividades enfocadas para
lograr este objetivo se encuentran las
realizadas por el Observatorio Perma-
nente de Migración Internacional Hi-
dalguense (OPMIH), que emana del
convenio de colaboración con la Univer-
sidad Autónoma del Estado de Hidalgo,
la Universidad del Sur de la Florida, así
como del Colegio de la Frontera Norte.

Además, cuenta con el programa para
impulsar la creación de clubes de
oriundos hidalguenses domiciliados
en el extranjero, que como parte de
sus estrategias contempla la reali-
zación de trabajos de campo desarro-
llados tanto al interior del estado como
en los Estados Unidos, con fuentes
testimoniales, autoridades locales y
organizaciones no gubernamentales.
De esta manera, la Coordinación
General de Apoyo al Hidalguense en
el Estado y el Extranjero ha esti-
mado en 150,000 la población acumu-
lada de hidalguenses que residen
actualmente en la Unión Americana.
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Glosario
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Causa de la emigración. Motivo principal por el que
la persona deja su entidad federativa o país de residencia
anterior para radicar en otro.

Emigración. Acción mediante la cual una persona deja
de residir en una unidad geográfica determinada, para
establecer su residencia habitual en otra.

Emigración internacional.  Acción mediante la cual
una persona deja de residir en la República Mexicana
para establecer su residencia habitual en otro país.

Emigrante. Persona que sale de una unidad geográfica
determinada  (municipio o delegación, entidad federativa
o país), para establecer su residencia habitual en otra.

Inmigración. Acción mediante la cual una persona llega
a radicar a una unidad geográfica determinada (municipio
o delegación, entidad o país), procedente de otra.

Inmigrante. Persona que ingresa a una unidad geográ-
fica determinada (municipio o delegación, entidad o país)
para radicar en ella.

Migración acumulada. Es el número de personas que
viven en una entidad diferente de aquella en la que
nacieron y que al momento de levantarse el censo de
población estaban vivos.

Migración interestatal. Son los desplazamientos de
población que ocurren entre entidades federativas
durante un periodo determinado.

Migración intraestatal. Es el desplazamiento de una
persona, que implica un cambio de residencia habitual
dentro de una misma entidad federativa. Este despla-
zamiento se produce de un municipio o delegación de
residencia anterior al de residencia actual.

Migrante. Persona que cambia su lugar de residencia
habitual de una unidad geográfica a otra (país, entidad
federativa, municipio o delegación).

Migrante de retorno. Persona que había emigrado de
la República Mexicana hacia otro país pero que en el
momento de la entrevista se encontraba residiendo en
el país.

Glosario

Migrante estatal. Persona que cambió su residencia habi-
tual de una entidad federativa de origen a otra de destino.

Migración interna. Es el movimiento de población que
implica cambio de residencia, y que se lleva a cabo entre
los límites de la división político-administrativa del país.

Migrante municipal. Persona que realiza un cambio
de residencia habitual desde un  municipio a otro, dentro
de la misma entidad.

Migración neta. Es el efecto de la inmigración y la
emigración sobre la población de un área y en un periodo
determinado expresado como aumento o disminución.

Movilidad laboral. Es el desplazamiento de trabaja-
dores entre su lugar de residencia habitual y su lugar de
trabajo, cuya movilidad suele ser diario o semanal.

Migración reciente. Es la migración realizada por la
población de 5 y más años, que entre enero de 1995 y
febrero del 2000 radicaba en un lugar distinto al de su
residencia actual y que en el momento del levantamiento
censal estaba viva.

Población nativa. Población que declaró haber nacido
en una entidad o país determinada, ésta puede ser
nativa residente, es decir, aquella que reside en la
entidad donde nació y nativa no residente, la que vive en
una entidad diferente de donde nació.

Población no migrante. Total de población residente
en la entidad, que declaró no haber vivido en un estado,
municipio (delegación) o país diferente de aquel donde
fue entrevistada.

Saldo neto migratorio. Es la diferencia entre el número
de inmigrantes y emigrantes en un territorio determinado
(entidad), en un periodo específico. Permite identificar
la ganancia o pérdida neta de población que tiene
lugar en un espacio geográfico.

Tasa neta de migración. Es el número de personas en
que aumenta o disminuye la población de un área
geográfica específica, por cada 1000 habitantes, como
resultado del efecto combinado de la inmigración y la
emigración en un determinado año.
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